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Jtle Je rruitum in virtutihus & boni# 
moribus profecijſe fc ia t , cui Mo* 
nitor ptacuerit.

Mci Panie MONITOR *

1  Racowite Monitora ód kilku 
la t  f ta ta n ia , ażeby Naród ſwoy 
w obyczaiach poprawił, ten tylkó 
Jtnaią koniec  ̂ że iedńych bawią * 
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drugim przyczyną ſą gniewu,innym 
na ofta tek , zwyczaju, albo czyta, 
nia nowych rzeczy uſpokoieniern. 
W idziałem  fam częfłokroć , iako 
się iego kartki pod Holem wala
ł y ,  lub też na papiloty poflrzy- 
zone znalazłem. Rzadko iell taki, 
ktoby go dwa razy czytał, bar- 
dziey ieſzcze, aby porządnie ſkła- 
d a ł , a prawie n ik t ,  aby drugim 
do rozwagi podawał y chwalił , 
ledwie zaś nie wfzyfcy powłze- 
chnym po tygodniu odzywaią się 
gloſem : flary to M on ito r , nie 
mafz w nim nic oſobliwſzego. 
Takowe zfe użycie ſzacownego 
ſkarbu, powodem mi było napiſać 
co o pożytku onego , y utracie 
z zaniedbania wynikaiąęey.

Samo to imię Monitor , y fpo- 
ſob iego poftępowania ma w fobie
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coś poważnego, kco tylko ſzczerze 
zrozumieć go zechce. Napomina 
on v* karci złe obyczaie, nie wy- 
mieniaiąc w ſzczegulności ofob, ani 
fam sieb ie , ale w ogolności Po- 
ſpolltwa , Szlachty , Panów , y 
całego Pańflwa. Nie ſzuka wia- 
ſnego zyſku, ani chwały z wyda
wania roftropnych nauk , y to ie
ſzcze ma nad inne Księgi , że 
rozciągłością nie utęlknia y nie- 
wrzuca myśli , ktoreby tchnęły 
miłością właſną , co się naylepſzym 
zdarza Piſarzom. Wybiera nay* 
dofltonalfze do naśladowania przy
kłady , poWftaie przeciwko złym 
nałogom, zbogaca umyJł naypię- 
knieyſzemi wyrazami , zgoła co
kolwiek się w naylepſzych Księ
gach obyczayności y politycznych 
zawiera uwag,to wſzyftko w nim za 
czaſem znaydzie. Jakoż można 
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nie patrzyć na niego z poważe
niem , y nie ſądzić o n im , ią  
to  ieft węgielny kamień , na któ
rym zaczyna się gruntować ſzczę- 
śliwość Krolęftwa? Uwidza w nim 
G o ſpodarz , iako się ma obcho
dzić z Poddanemi, y że uciemię
żenie onych ofiabia nie tylko ie-. 
go ſamego doftatki, ale catey Oy- 
ęzyzny, Widzi rozwiązły mło
dzian , iak ſzkodſiwe zfe Zażycie 
ęzaſu , iak obrzydliwym się ftaie 
ſpoteczności przez nieprzyftoyne 
kroki ſwoie, y na czym zależy 
prawdziwa grzeczność, Poftrzega 
ſędziwy Starzec, iąkię ma o b o 
wiązki względem Oyczyzny, Kro-, 
l a ,  piaftowania ſprawiedliwości, 
y wychowania Dzieci,

Uczy się Minifter, które, wia
domości potrzebne mu (ſćf, przed
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dawaniem (kuteczney Rady y rzu* 
caniem nasienia dobrego Rządu. 
JDowiaduie fig w powſzęchności 
Kray cały co go przedcym gubiło, 
oftabiało, ſzpecjfo, y znieważało, 
\VTzyftkie na resęie Rany czytając 
Monitora, maią fię nadczym zafta- 
nowie. Szacuiemy wy fok a Urodzo
nych z okazałości mieſzkania, licz- 
ności Dworzan, bogatych Sukien,, 
y  koſztownych doftatkow. Prz.y- 
ftraia fię Monitor w nay wyfcorniey- 
ſzy ub ió r  dofkonalości % iaśnieie 
ileynotam i flawy, a przecie m ała 
kto go ma w ſzacunku, Damy przy- 
mileniem ſwoim rozdrażniają ſer- 
ca, pięknością usypiąią , łagodno
ścią mowy zwycięftwo nad nami o .  
trzymuią; Monitor zamykając te 
wſzyftkie powaby, wzgardzony o -  
czekuie lepſzego lofu. Obudź fię 
miły Narodzie po tak długim letar*



frv grubiańftwa, niewiadomości,fat- 
ſzywego zdań uprzedzenia, y in 
nych przywar. Wbiiay nietylko w 
myśli ſwoie przeftrogi Monitora, 
lecz nadto podaway go naftępcorn, 
ynapetn iay  umyfty młodych miłą 
chęcią pełnienia onego. Zaczynay 
pozmwać ſzczęście, które tak pomy
ślny wzroft brać iuż zaczęło. Wiek 
tak płodny w nieſkażone cnoty, ia- 
l i by lR zym ian, nigdyby nie wy
dał Bohatyrow,gdyby uczeni Mężo
wie nie wykorzeniali wyſlępkow 
przykładem wftrzemieźliwości fwo- 
iey. Wiek zepſucy, wiakim żyiemy, 
nie przyſzedł by d o iad n ey  ffawy, 
gdyby podobne napomnienia na 
Piſmie nie oświecały porządnych 
Kroleftw.

Należałoby ffuſznie po wfzyft- 
Łich Szkołach czytać Monitora dla
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młodzieży, nabieraliby z tąd y zna<» 
iomości potrzebnych w życiu y kra- 
lomowftwa, które częllokroć z fa* 
mych tylkożnaią Prawideł. Roiła
by w kraiu chęć do nauk uCzniow, 
którym  inne drogi nie p o k a z u j  
światła nad nabycie ſamego ięzyka. 
Mogąż Rodzice domagać fi? 
więkſzey pociechy nad t? iak  
"widzieć Dzieci fwoie ' po Skończo
nych Szkołach zabawiaiące fi? nie 
grą, ſwawolą, polowaniem tylko, ale 
potrzebnym w wyżſzych umieiętno- 
ściach ćwiczeniem, a przecie ta chęć 
nie wypłynęła by z innego z zrzodia 
iako z czytania Monitora, ktorego 
wpoione raz zdania wiecznąby w u - 

, m yślę  wyryty pamiątkę. Ten ci 
to czas nayſpoſobnieyſzy do zafz- 
czepienia owocow cnot y rozumu. / 
Jeżeli tedy niechcemy Sprzeciwiać 
fię przyrodzonym Prawom, y podo
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ba nam fię bydź ozdobą fpołeczno- 
ści, oſ^dziemy ten zamyft powin- 
nojcią dobrego obywatelftwa*

P. S.
Profze pokornie, żeby ten lift,który 
powtórnie posyłam, byi drukowa
ny. Nie powinien on ſkromność W- 
Mć.Pana urazić, bo nie maiąc w fo
b ie  żadnego podchlebftwa. N iech 
rozumne publićum ſądżi o prawdęi 
oprocztego prawdziwa chwata z tc- 
godzieta na wielu Otbb uczonych, 
y  flkutecznych obyWatelow , Mo
nitora  Piſarzow,płynie; naywięcey 
zaś na Fundatora, któremu poźnę 
potomftwó dopiero zaM onitorapo
dziękuję, z wyſokim ſzacunkieni 
kwiat cifnąc na Jego mogiłę.
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